
Consultas Realizadas 

Licitación 469303 - SERVICIOS
ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC

PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y
CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

Consulta 1 - Términos de referencia - Sección 6

Consulta 2 - Etapa y Duracion de los servicios

Consulta 3 - Cronograma de actividades

Consulta 4 - Solicitud de extensión de plazo

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2025

Según lo observado en una revisión rápida de la sección correspondiente a los TDR del Llamado, se entiende que faltaría el
punto 6, relativo a la evaluación de la propuesta técnica.

Agradecemos puedan brindarnos esa info.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2025

Toda la documentación contenida dentro del título "6. Información a suministrar" se encuentra disponible en el Data Room.
El enlace se encuentra en la "Sección VII. Términos de Referencia" en el título "3. Distrito Digital del MITIC" del PBC. Sin
embargo, se transcribe igualmente el mencionado enlace a continuación: https://drive.mitic.gov.py/s/8jJRaZXriCRWMJN 

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2025

Pag. 98 de los TdR "Etapa 2 - Construcción de Obras: Fiscalización de la Ejecución de las Obras, estimada en catorce (18)
meses" Favor aclarar si el plazo es de 14 o 18 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2025

Pag.100 de los TdR manifiestan que el Periodo de Responsabilidad de Defectos sera de 10 meses en cambio en la Pag 142
indican lo siguiente "ETAPA 3. (5 meses) ENTREGABLE 3: Informes Mensuales de la Fiscalización en la Etapa de
Responsabilidad de Defectos" Solicitamos aclarar si el periodo sera de 10 meses o de 5 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 1/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Solicitud de extensión de plazo

Consulta 5 - Expertos clave

Consulta 6 - Personal Clave

Consulta 7 - solicitud prórroga

Consulta 8 - Solicitud de Prórroga para la Presentación de Ofertas

Consulta 9 - Definición de Obras Similares

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2025

Quisiéramos solicitar una prórroga de 15 días, a los efectos de poder elaborar nuestra mejor propuesta. Muchas gracias
desde ya!

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Se ha fijado nueva fecha en el SICP conforme a la Adenda N° 2 que estará disponible en la brevedad.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2025

Agradecemos confirmar si, para todos los Expertos Clave, un doctorado en la misma temática, compensaría la maestría. En
caso contrario, indicar para cuáles no se cumpliría.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2025

Buen día. Con relación al perfil requerido para “Especialista Social y Ambiental” en la presente licitación, ¿las experiencias
específicas en Gestión Ambiental y Social pueden acreditarse únicamente con experiencias en Gestión Ambiental (sin
componente social explícito) o es requisito que incluyan ambos componentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Las experiencias específicas deben incluir de manera comprobable tanto el componente de Gestión Ambiental como el de
Gestión Social.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2025

Con el objetivo de realizar un análisis exhaustivo del alcance de los servicios y elaborar una propuesta técnico-económica
más completa, solicitamos una extensión del plazo de presentación de ofertas de 15 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Se ha fijado nueva fecha en el SICP conforme a la Adenda N° 2 que estará disponible en la brevedad.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

A fin de asegurar una comprensión profunda del alcance requerido y desarrollar una propuesta técnico-económica robusta,
alineada con los estándares esperados, solicitamos atentamente una extensión de 15 días en el plazo establecido para la
presentación de ofertas. Consideramos que esta prórroga permitirá optimizar la calidad y precisión de nuestra propuesta,
en beneficio del proceso de selección.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Se ha fijado nueva fecha en el SICP conforme a la Adenda N° 2 que estará disponible en la brevedad.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 2/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Definición de Obras Similares

Consulta 10 - Solicitud de Aclaración sobre Requisito de Dedicación del
Personal en la Propuesta

Consulta 11 - Monto Referencial

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2025

En la siguiente definición de “Obras Similares”:
"1 edificio de 10.000 m² o más de superficie cubierta y por lo menos 3 niveles y 1 edificio de 5.000 m² o más de superficie
cubierta y por lo menos 5 niveles (...)"

¿La palabra “y” implica que se debe acreditar en cada experiencia ambos tipos de edificios (cumpliendo simultáneamente
con las dos condiciones), o puede acreditar experiencia en alguno de ellos para cumplir el requisito?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2025

Con respecto al requisito de dedicación del personal en la sección h - Dedicación, en el que se especifica que el Residente
Fiscal debe estar a tiempo completo en el sitio de obra y el resto del personal asignado tendrá dedicación parcial,
solicitamos una aclaración adicional.

El término “tiempo parcial” deja abierta la interpretación sobre cuántas horas mensuales se deben asignar a cada miembro
del equipo, lo que podría generar discrepancias en las ofertas y afectar la comparabilidad entre ellas.

Para asegurar la igualdad de condiciones entre los oferentes, solicitamos una adenda que defina claramente:

1- El número mínimo de horas o días mensuales que se esperan para el personal que no sea el Residente Fiscal.

2- Los criterios para ajustar la dedicación según las fases del proyecto.

La falta de claridad sobre estos aspectos podría distorsionar la competencia, afectando la transparencia y equidad del
proceso de adjudicación.

Agradecemos de antemano la atención a este requerimiento y quedamos a la espera de la confirmación de la adenda
correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

La dedicación del personal clave será según el requerimiento de actividades del Cronograma presentado por el consultor y
aprobado por el Contratante, en cada Etapa, requiriendo que necesariamente, el Residente de Obra sea el que se
encuentre a tiempo completo y el resto del Personal, a tiempo parcial. El tiempo específico de cada profesional dependerá
del cronograma presentado por cada consultor.
Así también, favor tener en cuenta lo establecido en el pie de página del Formulario TEC-6 "Composición del equipo,
trabajo e insumos de expertos clave" que menciona, entre otros: "2. (...) Un día laboral (facturable) no podrá ser menos de
ocho (8) horas laborales (facturables)."
El personal clave es el mínimo exigido, pero el Consultor podrá proponer Personal Clave adicional si considera pertinente
para cumplir con su Cronograma.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 3/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Monto Referencial

Consulta 12 - Periodo de Responsabilidad de Defectos

Consulta 13 - Actividades de monitoreo y control Ambiental, Social y de Salud
y Seguridad (ASSS)

Consulta 14 - Cronograma de Pagos

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2025

De acuerdo con el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), el monto referencial establecido es de USD 1.000.000.
Considerando que la oferta debe presentarse en guaraníes, y que la tasa de cambio a utilizar corresponde a la vigente diez
(10) días corridos antes de la fecha de apertura de propuestas (según la IAC 26.1), dicho monto equivale a Gs.
7.271.550.000 al 09/08/2025.

No obstante, en el portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) figura como monto referencial la
suma de Gs. 8.000.000.000.

En virtud de lo anterior, solicitamos que se aclare cuál de los dos montos en guaraníes debe considerarse como referencia
para la elaboración de la propuesta, proponiendo que se adopte el monto de Gs. 8.000.000.000 publicado en el portal de la
DNCP, en atención a la tendencia a la baja del Dólar estadounidense respecto a la moneda local.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Favor tener en cuenta lo establecido en el PBC, en la SECCIÓN II. Hoja de Datos: IAC 14.1.2 Costo estimado total del
trabajo: USD 1.000.000 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MILLÓN) IVA incluido.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2025

Pag.100 de los TdR manifiestan que el Período de Responsabilidad de Defectos será de 10 meses en cambio en la Pag 142
indican lo siguiente "ETAPA 3. (5 meses) ENTREGABLE 3: Informes Mensuales de la Fiscalización en la Etapa de
Responsabilidad de Defectos" 
Solicitamos aclarar si el periodo será de 10 meses o de 5 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2025

7.4. Actividades de monitoreo y control Ambiental, Social y de Salud y Seguridad (ASSS)
Dice: Evaluación, con fines de aprobación, del Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) y su correspondiente Plan de
Gestión Ambiental y Social (PGAS) y, derivado de estos, el Plan de Gestión Ambiental y Social del Contratista (PGAS-C) para
la etapa de construcción presentados por el Contratista para su aprobación por el Consultor, antes del inicio de las Obras.

Consulta: el EIAS lo aprueba la autoridad local, Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenibles (MADES) o lo aprobaría la
consultora y después lo elevaria a la autoridad local.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

El Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) y su correspondiente Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS),
elaborados y entregados por el Contratista de Diseño y Construcción (D+C), deberán someterse a un proceso secuencial de
revisión y aprobación que involucra a diferentes instancias antes de su presentación a la autoridad ambiental competente.
En primera instancia, el EIAS y el PGAS serán revisados por el Ingeniero, a fin de verificar su conformidad con los términos
de referencia contractuales, la normativa nacional vigente y las salvaguardas ambientales y sociales aplicables.
Una vez obtenida la conformidad del Ingeniero, los documentos serán remitidos a la Supervisión/MITIC, en calidad de
entidad ejecutora y proponente del Proyecto, para su evaluación y aprobación institucional.
Posteriormente, y una vez validados por la Supervisión/MITIC, dichos instrumentos deberán ser formalmente presentados
por el Contratista de Diseño y Construcción (D+C) al Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), autoridad
nacional competente para emitir la aprobación ambiental correspondiente.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 4/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Cronograma de Pagos

Consulta 15 - Solicitud de Prórroga de Apertura de Ofertas

Consulta 16 - Formulario de Experiencias

Consulta 17 - Asignación del Personal

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2025

Pag. 188 CEC 41.2
Cronograma de pagos: Los pagos se harán de acuerdo con el siguiente calendario y conforme a los trabajos efectivamente
realizados:
1- Etapa de Fiscalización de la elaboración del Diseño Ejecutivo: Pagos correspondientes al 15 % del precio total del
contrato que serán pagados con la presentación y aprobación del Entregable 1.5. (150 dias)

Pregunta: Si se puede hacer certificados y pagos parciales con la entrega de los entregables 1.1(15 dias), 1.2 (35 dias), 1.3
(60 dias) y 1.4 (120 dias), ya que sino se estaria certificando el primer pago a los 150 dias y cobrando a los 240 dias (90
dias de pago según CEC 41.2).

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Se mantiene lo establecido en el PBC, en su Sección 8. Contrato por Suma Global: Condiciones, subtítulo "III. Condiciones
Especiales de Contrato": CEC 41.2: 1-Etapa de Fiscalización de la elaboración del Diseño Ejecutivo: Pagos correspondientes
al 15 % del precio total del contrato que serán pagados con la presentación y aprobación del Entregable 1.5.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2025

Con el fin de preparar una correcta oferta para la presente licitación y entendiendo que las respuestas a las consultas
realizadas estarán muy cerca de la fecha original de apertura de ofertas.
Solicitamos tengan a bien posponer 15 días hábiles la apertura original de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Se ha fijado nueva fecha en el SICP conforme a la Adenda N° 2 que estará disponible en la brevedad.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2025

Teniendo en cuenta que el formato de la propuesta técnica a ser presentada es PTS, lo que significa que NO se debe
presentar el FORMULARIO DE EXPERIENCIAS del consultor o miembros de APCA:
Como verificaran el siguiente punto "Observaciones Generales" (Pag 135 TdR)
k- Experiencia en Contratos FIDIC: El Oferente para calificar, deberá: 
b. Presentar los antecedentes de experiencia del oferente (ya sea como empresa individual o APCA) de haber ejecutado al
menos un (1) contrato de obra bajo la modalidad FIDIC. 
o de todos modos se debe presentar el formulario de experiencias de los miembros del consorcio para poder considerar ese
punto a los profesionales propuestos que no cuenten con dicha experiencia o curso?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

El PBC otorga dos únicas opciones para cumplir con el requisito de Experiencia en Contratos FIDIC, de acuerdo a lo
establecido en la Adenda No. 1, Punto 8, PERSONAL DEL CONSULTOR (PERSONAL CLAVE: 80 PUNTOS), siendo una de estas
opciones la posibilidad de que la empresa individual o APCA posea la experiencia en contratos bajo la modalidad FIDIC. 
Para demostrar dicha experiencia no se requiere específicamente la presentación del "Formulario de Experiencias", sino la
presentación del contrato que compruebe que la empresa llevo a cabo un contrato bajo modalidad FIDIC.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 5/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Asignación del Personal

Consulta 18 - Prorroga para entrega de ofertas

Consulta 19 - Sobre los días al mes a considerar para elaboración del
FORMULARIO TEC-6

Consulta 20 - Monto de referencia

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

En el punto h- Dedicación, se menciona que el Personal Clave podrá esta a tiempo parcial. Considerando que el método de
selección es basada en Calidad y Costo, solicitamos que la Contratante defina las asignaciones mínimas a ser consideradas
de cada profesional de modo a que la consideración libre de estas asignaciones por parte de los consultores generarían
mucha variación de un precio a otro y podrían causar perjuicio en la calidad del servicio y por ende a la Contratante.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

La dedicación del personal clave será según el requerimiento de actividades del Cronograma presentado por el consultor y
aprobado por el Contratante, en cada Etapa, requiriendo que necesariamente, el Residente de Obra sea el que se
encuentre a tiempo completo y el resto del Personal, mínimamente, a tiempo parcial. El tiempo específico de cada
profesional dependerá del cronograma presentado por cada consultor.

Así también, favor tener en cuenta lo establecido en el pie de página del Formulario TEC-6 "Composición del equipo,
trabajo e insumos de expertos clave" que menciona, entre otros: "2. (...) Un día laboral (facturable) no podrá ser menos de
ocho (8) horas laborales (facturables)."

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Considerando la envergadura del servicio a ser ejecutado, solicitamos muy respetuosamente una prorroga de 15 días para
una mejor presentación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Se ha fijado nueva fecha en el SICP conforme a la Adenda N° 2 que estará disponible en la brevedad.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

A pie del formulario TEC-6: Composición del equipo, trabajo e insumos de expertos clave en el punto 2. menciona, LOS
MESES SE CUENTAN DESDE EL COMIENZO DEL TRABAJO/MOVILIDAD. UN (1) MES EQUIVALE A 22 DÍAS LABORABLES.
Solicitamos nos confirmen si los días a considerar son los 22 que menciona o se deberá considerar 30 días para elaborar la
oferta. La diferencia impacta de la siguiente manera:
- Especialista en Diseño de Arquitectura: si estimamos una dedicación de 15 días/mes, en el cronograma de Insumos de
Profesional deberá incorporarse 15/22= 0.69 o 15/30= 0.5, lo que generaría un impacto significativo en el precio a ser
ofertado, por esa razón solicitamos sea aclarado los días laborables a considerar para la elaboración de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Favor remitirse a la respuesta de la Consulta N°17. La dedicación de cada Personal respondería al Cronograma propuesto y
considerando lo establecido en el Formulario TEC -6 (pie de página). A los efectos del presente proceso, el mes se
considera 22 días laborables.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 6/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Monto de referencia

Consulta 21 - Consulta

Consulta 22 - Consulta

Consulta 23 - Consultas.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

En el portal de la DNCP menciona un precio de referencia de, 8.000.000.000 Gs. Mientras que en el PBC indica 1.000 USD
especificando una tasa cambiaria de diez días corridos antes de la fecha de entrega (considerando la tasa cambiaria del
08/08/2025) corresponde a 7.271.550 Gs, lo que representa una diferencia importante con relación al precio del portal.
Solicitamos sea aclarado cual es el precio de referencia a considerar y en caso de ser la que indica en el pliego, especificar
la tasa de cambio a considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Favor tener en cuenta lo establecido en el PBC, en la SECCIÓN II. Hoja de Datos: IAC 14.1.2 Costo estimado total del
trabajo: USD 1.000.000 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MILLÓN) IVA incluido, así como la IAC 26.1: La fecha de la tasa
de cambio es: la tasa oficial vigente diez días corridos antes de la fecha de apertura de las propuestas.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Para experiencia del Director de Fiscalización se solicita: 
Se deberá acreditar experiencia en al menos un (1) contrato FIDIC. 
A los efectos de considerar la calificación respecto al conocimiento de contratos
FIDIC, serán válidas las experiencias de contratos bajo las modalidades de FIDIC
rojo, FIDIC rojo armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC
Adaptado sobre la base del FIDIC Rojo Armonizado de los BMD. En cualquiera de
los casos, para su validez, la obra de contrato FIDIC debe haber tenido un avance
mínimo de 80% (ochenta por ciento).
Podrá ser válida la presentación de certificado de haber realizado un curso en
“Gestión de contratos FIDIC” (o equivalente) impartido por un instructor
certificado en FIDIC. 
Se consulta si es requisito excluyente la presentación de un certificado de haber realizado un curso en gestión de contratos
FIDIC.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1, Punto 8.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Favor aclarar si la adjudicación sería por lote o si ambos lotes van a ser adjudicados a una empresa en un mismo contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

La adjudicación del contrato de Servicio Especializado como Ingeniero FIDIC para el Contrato de Diseño y Construcción del
Distrito Digital será por el total, no por lotes, a una sola empresa/APCA.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿Se debe adjuntar una declaración de compromiso o con el párrafo (¡) del Formulario TEC – 1 es suficiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

De acuerdo al PBC, Sección III. Hojas de Datos: "Se exige Declaración de Compromiso: SI. Conforme al párrafo (i) del
Formulario TEC-1", por lo que, para la declaración del compromiso se requiere la presentación del Formulario TEC-1:
Formulario de Presentación de la Propuesta Técnica.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 7/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Consultas.

Consulta 25 - Consultas.

Consulta 26 - Consultas.

Consulta 27 - Consultas.

Consulta 28 - Consultas.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿Qué características deben tener los edificios para ser considerados como experiencia especifica para el cargo de Director
de Servicio?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Favor remitirse a lo establecido en la Adenda No. 1, Punto 8: 
m- La expresión "Obras Similares" hace referencia a: un edificio de 6.000 m2 o más de superficie cubierta y por lo menos 5
niveles. 

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿Para la experiencia especifica del personal propuesto al cargo de Profesional en Estructuras se tendrán en cuenta las
experiencias tanto en diseño como en fiscalización de obras civiles?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Para el cargo de Profesional en Estructuras debe remitirse a la Adenda 1- Punto 8 Propuestas- 8.2 Propuestas y Evaluación -
Numeral 4- Profesional en Estructuras: "Se requiere por lo menos dos (2) estructuras de Hormigón Armado en proyectos de
edificios de por lo menos 5(cinco) niveles de altura o más". 
Es decir, la experiencia que se presente debe referirse específicamente a estructuras de hormigón armado en proyectos de
edificios de 5 niveles o más, sea de diseño, construcción o fiscalización.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿En el caso del Especialista Hidro-Sanitario solo es necesaria una 1 experiencia de 1 edificio con 5 niveles o más de
características que contemple trabajos como: redes de distribución de agua potable y desagüe cloacal, estación de bombeo
de agua potable, reservorios, tratamiento de aguas residuales, ¿las restantes 2 experiencias podrían ser de menos de 5
niveles?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿se debe adjuntar el Registro Profesional habilitante en el caso de profesionales paraguayos?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Favor remitirse a la ADENDA NO. 1. Los registros deben ser presentados de acuerdo al requerimiento de cada Personal
clave.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Favor aclarar la dedicación mínima requerida para el personal clave que podrá estar a tiempo parcial.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Remitirse a la respuesta de la Consulta No. 17.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 8/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Consultas.

Consulta 30 - Consultas.

Consulta 31 - Consultas.

Consulta 32 - Consultas.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Se establece lo siguiente para los cargos de “Director de Fiscalización” y “Residente de Obras Civiles”: El conocimiento del
procedimiento de Contrato FIDIC es obligatorio y excluyente. Con excepción de lo estipulado más abajo, en Observaciones
Generales Inciso K - Experiencia en Contratos FIDIC. Dicho Inciso K de las Observaciones Generales establece que en caso
que ningún personal clave posea la mencionada experiencia, la oferta deberá estar acompañada de una declaración jurada
de compromiso que, en caso de salir adjudicada, el oferente deberá capacitar en “Gestión de contratos FIDIC” (o
equivalente) por medio de un curso impartido por un instructor aprobado por la contratante.
Entendemos que en caso de no tener experiencia en contratos FIDIC, igual nuestra propuesta podría ser adjudicada sin
sufrir ningún tipo de descuento en el puntaje siempre y cuando presentemos la declaración jurada comprometiéndonos a
capacitar al personal propuesto. Favor confirmar si la interpretación es correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

Favor remitirse a la respuesta de la consulta No. 16. Las dos opciones presentadas por el PBC (Adenda No. 1) para el
cumplimiento de este requisito son: a) presentar experiencia del Director o del Residente, y/o b) presentar experiencia de
la empresa. En el caso de que se utilice la opción b) y ninguno de los mencionados personales posea la experiencia en
FIDIC, se deberá, además de demostrar la experiencia de la empresa, presentar una declaración jurada de compromiso de
realizar la capacitación en Gestión de contratos FIDIC a todo el personal clave, de acuerdo a lo establecido en dicha
Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿Para la experiencia especifica del personal propuesto al cargo de Especialista Ambiental y Social se tendrán en cuenta las
experiencias tanto en obras civiles y viales?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1 
Obs: Proyectos de infraestructura urbana se refiere a los sistemas y estructuras físicas situados en ciudades y áreas
urbanas, como: servicios básicos (agua, desagüe, energía eléctricas, vías vehiculares , peatonales, ciclovías, infraestructura
de telecomunicaciones), edificios y espacios públicos (parques, plazas, escuelas , hospitales, espacios comunitarios)

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿Qué se entiende por “infraestructura urbana de características similares a lo requerido” a lo que se refiere en la
Competencia para el Trabajo para el Especialista en TIC?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 9/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - Consultas.

Consulta 33 - Consulta sobre apartado "Idoneidad para el trabajo" en
formulacio Curriculum del personal Clave

Consulta 34 - Experiencia Específica

Consulta 35 - Solicitud de consideración sobre requisito académico

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

¿Si en un contrato de fiscalización se supervisaron la construcciones de varios de edificios de altura, dicho contrato valdrá
como solo una experiencia o cada edificio fiscalizado podría ser considerado como experiencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1 
"Observaciones Generales:
c- Competencia para el Trabajo: la competencia deberá ser demostrada con copia simple del Contrato o el Certificado de
Trabajo o Certificado de Recepción de Obra. Si el Contrato está vigente y en ejecución, podrá demostrar con el Certificado
de Obras (avance de por lo menos el 80 %). Los documentos deben estar en español."
Por lo tanto, las experiencias serán validadas con los contratos presentados.

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Buenos dias.
En el formulario de currículum, en el apartado “Idoneidad para el trabajo”, se indica que se debe elaborar una lista de
todos los entregables y tareas, de manera similar a lo requerido en el TEC-5.

Sin embargo, según lo establecido en los formularios de fiscalización, el TEC-5 corresponde al cronograma de actividades y
la planificación de entregables del experto, mientras que el TEC-4 incluye el plan de trabajo del personal.
Por lo tanto, solicitamos su confirmación sobre cuál información debe incluirse en el apartado de idoneidad del currículum:
si se debe reflejar la misma lista de entregables y tareas que aparece en el TEC-5 (cronograma y planificación de
entregables) o si, por el contrario, debe coincidir con lo registrado en el TEC-4, que contiene el plan de trabajo del personal.
Quedamos atentos a su orientación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

Así como es mencionado, el "Formulario TEC-6 Currículo Vitae (CV)", en su apartado de "Idoneidad para el Trabajo"
menciona "Tareas asignadas al Grupo de profesionales del Consultor (haga una lista de todos los entregables/tareas igual
que en el TEC-5 en las que participará el experto. "

Por lo tanto para cada profesional se debe presentar el CV de acuerdo al formato del Cronograma de los trabajos (TEC-5),
con la finalidad de tener una vista clara de las expectativas de trabajo del mismo. 
Con respecto al "Formulario TEC-4: Descripción del enfoque, metodología y plan de trabajo para ejecutar el trabajo", la
información que contenga debe guardar coherencia con el TEC-5 y el TEC-6. Se resalta que el Formulario TEC-4 requiere
información de la empresa oferente.

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Con respecto a los requisitos solicitados para el Director de Fiscalización, en el apartado b) Competencia para el Trabajo -
b.1 -Experiencia Específica, es solicitada la experiencia en fiscalización de contrato de diseño y construcción de proyectos
de edificios. Se solicita respetuosamente aceptar también el rol de Gerente General o Gerente de Proyectos o Director de
Proyectos o Director de Obra, o Superintendente de Obras en contratos de construcción de edificios de la misma
envergadura con lo solicitado como Obras Similares.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 10/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Solicitud de consideración sobre requisito académico

Consulta 36 - Solicitud de Prórroga

Consulta 37 - Justificación de contratos FIDIC

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Respetuosamente solicitamos se contemple la posibilidad de que el cargo de Residente de Obras Civiles pueda ser
desempeñado también por profesionales con título universitario en Arquitectura, atendiendo a que la formación académica
en esta disciplina proporciona las competencias técnicas y la preparación necesaria para asumir con solvencia las
responsabilidades inherentes a dicho puesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

FAVOR REMITIRSE A ADENDA NO. 1

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Respetuosamente solicitamos que el plazo de presentación de las ofertas sea prorrogado por diez (10) días hábiles
contados a partir de la respuesta oficial a las consultas formuladas por los oferentes.

Esta ampliación permitirá incorporar adecuadamente las aclaraciones y precisiones recibidas en la etapa de consultas,
garantizando así la elaboración de una propuesta integral, ajustada a los requerimientos del llamado y con la calidad
técnica necesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

Favor remitirse a la fecha de apertura indicada en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Al no existir un formulario tipo en esta etapa para que las empresas puedan justificar o respaldar sus experiencias en
contratos Modelo FIDIC, solicitamos respetuosamente un modelo de formulario para ese efecto, ya que es obligatorio y
excluyente la presentación de estos tipos de respaldos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

Favor remitirse a la respuesta de la consulta 29.

Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL

20/08/25 09:54 11/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 469303 - SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL DISTRITO DIGITAL
	Consulta 1 - Términos de referencia - Sección 6
	Consulta 2 - Etapa y Duracion de los servicios
	Consulta 3 - Cronograma de actividades
	Consulta 4 - Solicitud de extensión de plazo
	Consulta 5 - Expertos clave
	Consulta 6 - Personal Clave
	Consulta 7 - solicitud prórroga
	Consulta 8 - Solicitud de Prórroga para la Presentación de Ofertas
	Consulta 9 - Definición de Obras Similares
	Consulta 10 - Solicitud de Aclaración sobre Requisito de Dedicación del Personal en la Propuesta
	Consulta 11 - Monto Referencial
	Consulta 12 - Periodo de Responsabilidad de Defectos
	Consulta 13 - Actividades de monitoreo y control Ambiental, Social y de Salud y Seguridad (ASSS)
	Consulta 14 - Cronograma de Pagos
	Consulta 15 - Solicitud de Prórroga de Apertura de Ofertas
	Consulta 16 - Formulario de Experiencias
	Consulta 17 - Asignación del Personal
	Consulta 18 - Prorroga para entrega de ofertas
	Consulta 19 - Sobre los días al mes a considerar para elaboración del FORMULARIO TEC-6
	Consulta 20 - Monto de referencia
	Consulta 21 - Consulta
	Consulta 22 - Consulta
	Consulta 23 - Consultas.
	Consulta 24 - Consultas.
	Consulta 25 - Consultas.
	Consulta 26 - Consultas.
	Consulta 27 - Consultas.
	Consulta 28 - Consultas.
	Consulta 29 - Consultas.
	Consulta 30 - Consultas.
	Consulta 31 - Consultas.
	Consulta 32 - Consultas.
	Consulta 33 - Consulta sobre apartado "Idoneidad para el trabajo" en formulacio Curriculum del personal Clave
	Consulta 34 - Experiencia Específica
	Consulta 35 - Solicitud de consideración sobre requisito académico
	Consulta 36 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 37 - Justificación de contratos FIDIC


